RJ-BIE-2009/00005 Publicação Diária - Data: 06/08/2009

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

Dr. Alexandre Libonati de Abreu
Juiz Federal - Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

RJ-BIE-2009/00005 - Geração e impressão:
SID/CIPE/SEPED

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO: NAGB / SGP: SEPRF, SEBEN, SECAD, SELEG,

SELOT, SESAU / SOF / SG
Publicação diária na intranet SJRJ

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Av. Rio Branco, 243 - Centro / RJ

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS PGD

PORTARIA Nº RJ-PGD-2009/00072 de 4 de agosto de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA
JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I- Criar o Grupo de Gerenciamento de Crises (GGC/SJRJ), composto pelos membros abaixo relacionados, sob a
coordenação do primeiro:

-Antonio Marcos Netto dos Santos - Coordenador do Núcleo de Assuntos Externos e Institucionais (DIRFO/NAEX);

- Eduardo Soares Peixoto - Coordenador do Núcleo de Segurança Judiciária (DIRFO/NSEG);

- Patrícia Reis Longhi - Diretora da Secretaria Geral (SG);

- Valéria Petraglia Moreira - Coordenadora do Núcleo de Comunicação Social (SG/NCOS).

a) À exceção do Coordenador, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares dos membros do GGC/
SJRJ assumirão as respectivas funções os servidores designados formalmente como seus substitutos nas unidades
de lotação.

II- O GGC/SJRJ tem como finalidades precípuas:

a) implementar medidas e adotar providências para solucionar e/ou minimizar eventos caracterizados
corporativamente como crise e as respectivas consequências;

b) estabelecer prioridade de atuação das unidades administrativas, independentemente da esfera de sujeição
hierárquica na estrutura organizacional da Seção Judiciária.

III- Aprovar, por esta Portaria, o Manual de Gerenciamento de Crises (EDIÇÃO JULHO/2009).

IV- Esta Portaria entre em vigor na data de publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

R
JB

IE
20

09
00

00
5A

Assinado digitalmente por ANA BEATRIZ GOMES SALGADO.
Documento Nº: 211426-3901 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00005 de 06/08/09

2

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
Juiz Federal - Diretor do Foro

PORTARIAS

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01133 de 5 de agosto de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, EM EXERCÍCIO, usando
a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00002, de 05 de janeiro
de 2009,

RESOLVE:

DISPENSAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s)
discriminada(s), da(s) função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir da publicação
desta Portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

MARIA ELISABETE DOS SANTOS CARDOSO
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

Anexo ao documento RJ-POR-2009/01133 de 6 de agosto de 2009

Matrícula: 10730/Nome: ANTONIO CARLOS BERCACOLA

Lotação: 01VFEF-SJ

Função Comissionada: ASSISTENTE IV DO JUIZ SUBSTITUTO/ FC-04

Documento de Indicação: MEM-2009/12397

= = = = = = =

Matrícula: 12804/Nome: CHRISTIANE SILVA DE CASTRO SOUSA

Lotação: 01VFEF-SJ

Função Comissionada: SUPERVISOR / FC-05

Documento de Indicação: MEM-2009/12394

= = = = = = =

MARIA ELISABETE DOS SANTOS CARDOSO
DIRETORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01134 de 5 de agosto de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, EM EXERCÍCIO, usando
a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00002, de 05 de janeiro
de 2009,

R
JB

IE
20

09
00

00
5A

Assinado digitalmente por ANA BEATRIZ GOMES SALGADO.
Documento Nº: 211426-3901 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00005 de 06/08/09

3

RESOLVE:

DESIGNAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s)
discriminada(s), para exercer(em) a(s) função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir
da publicação desta Portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

MARIA ELISABETE DOS SANTOS CARDOSO
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

Anexo ao documento RJ-POR-2009/01134 de 6 de agosto de 2009

Matrícula: 10730/Nome: ANTONIO CARLOS BERCACOLA

Lotação: 01VFEF-SJ

Função Comissionada: SUPERVISOR /FC-05

Documento de Indicação: MEM-2009/12401

= = = = = = =

Matrícula: 14071/Nome: WELTON COSTA PARENTE

Lotação: 01VFEF-SJ

Função Comissionada: ASSISTENTE IV DO JUIZ SUBSTITUTO /FC-04

Documento de Indicação: MEM-2009/12413

= = = = = = =

MARIA ELISABETE DOS SANTOS CARDOSO
DIRETORA EM EXERCÍCIO

PROCESSOS

Inclusão de Dependente para dedução IR na Fonte

Número do Processo: RH2005/0231

Nome: ALCINA MARIA PANARO FIGUEIRA EISENLOHR

Despacho: PROCESSO DEFERIDO.

Número do Processo: RH2005/2428

Nome: PEDRO PAULO DE MATOS

Despacho: PROCESSO DEFERIDO.

Averbação Tempo de Serviço/Contribuição

Número do Processo: RH2008/1068

Nome: FABIANA MUNIZ LIMA

R
JB

IE
20

09
00

00
5A

Assinado digitalmente por ANA BEATRIZ GOMES SALGADO.
Documento Nº: 211426-3901 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00005 de 06/08/09

4

Despacho: Averbado, para fins de aposentadoria e disponibilidade, o tempo de contribuição
para o Regime Geral de Previdência Social, nos períodos compreendidos entre 01.06.2000
e 28.02.2001 e entre 01.08.2001 e 29.05.2005, totalizando 1.669 dias, ou seja, 04 (quatro)
anos, 06 (seis) meses e 29 (vinte e nove) dias, com base no art. 103, inciso V, da Lei n.º
8112/90 c/c Resolução n.º 260/2002, do Conselho da Justiça Federal.

Número do Processo: RH2008/0991

Nome: JORGE MOREIRA DE ALMEIDA

Despacho: Averbado, para fins de aposentadoria e disponibilidade, o tempo de contribuição
para o Regime Geral de Previdência Social, referente aos períodos compreendidos entre
09.12.1970 e 08.07.1976; 12.07.1976 e 22.01.1996; 01.03.1996 e 01.12.1997 e entre
24.08.1998 e 30.09.1998, no total de 9.844 dias, ou seja, 26 (vinte e seis) anos, 11 (onze)
meses e 24 (vinte e quatro) dias, nos termos do art. 103, V, da Lei nº 8.112/90 c/c a
Resolução n.º 260/2002 do Conselho da Justiça Federal.

********************************* FIM *********************************

R
JB

IE
20

09
00

00
5A

Assinado digitalmente por ANA BEATRIZ GOMES SALGADO.
Documento Nº: 211426-3901 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

	RJ-BIE-2009/00005-A